

OFERTĂ

Către: **CONSILIUL RAIONAL CALARASI**, 4404, MOLDOVA, Călărași,
or.Călărași, str. Biruinta nr.1
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1.Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Rozembac Nicolae reprezentant ai ofertantului SRL NIROM-ROZ(denumirea, numele ofertantului) ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de ***Lotul nr. 1 - Reabilitarea drumului public local L354 G95 – Pirjolteni – R25, r-l Călărași (Etapa II)*** pentru suma **fără TVA de 606 026,00 lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată **121 205,20**, suma totală fiind **727 231,20 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să le **executăm în termen de maxim 40 zile calendaristice din data primirii ordinului de începere a executiei**
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (**saizeci**) zile(durata în litere și în cifre), respectiv pînă la data de **10.12.2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 07/10/2024

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL NIROM-ROZ

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __-__ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare in valoare de 5 % va fi constituită sub formă de garanție bancară, ori transfer la contul autorității contractante ori rețineri succesive din procesele verbale de executare ori alta formă agreată de parti
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate __5 ani de la semnarea proces verbal de finisare lucrari__.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reabilitarea drumului public
local L354 G95-Pirjolteni-R25,
raionul Calarasi (Etapa II)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 727 231,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum Pirjolteni				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	12,3000	62,040 0,000	763,092 0,000
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	12,3000	4 059,370 446,400	49 930,251 5 490,720
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	86,1000	631,350 48,000	54 359,235 4 132,800
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7990	11 042,897 0,000	8 823,275 0,000
5	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 230,0000	152,889 4,000	188 053,470 4 920,000
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4000	11 042,500 0,000	4 417,000 0,000
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 230,0000	163,229 4,000	200 771,670 4 920,000

1	2	3	4	5	6	7
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	205,0000	49,225 2,536	10 091,069 519,880
9	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	246,0000	180,296 48,000	44 352,889 11 808,000
10	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	4,0000	932,800 116,800	3 731,200 467,200
11	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	4,0000	940,330 43,200	3 761,320 172,800
		<i>Total</i>	Lei			569 054,471
		Total Drum Pirjolteni Inclusiv salariu				569 054,471 32 431,400

		Total	Lei	569 054,46
		Asigurari sociale	24 %	7 783,54
		Total		576 838,00
		Cheltuieli de regie	3 %	17 305,14
		Total		594 143,14
		Beneficiu de deviz	2 %	11 882,86
		Total		606 026,00
		TVA	20 %	121 205,20
		Total deviz: Inclusiv salariu		727 231,20 32 431,40

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea drumului public
local L354 G95-Pirjolteni-R25,
raionul Calarasi (Etapa II)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 727 231,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,2400	80,00	99,200
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1,0400	80,00	83,200
3.	7129020012800	Pavator	h-om	120,2940	80,00	9 623,520
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	123,0000	80,00	9 840,000
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	29,5200	80,00	2 361,600
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	123,8000	80,00	9 904,000
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,4985	80,00	519,880
		Total manopera				32 431,40

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	115,6200	1 480,00	171 117,600
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	115,6200	1 590,00	183 835,800
3.	1212121212121	apa	m3	30,7500	15,00	461,250
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	17,4783	320,00	5 593,056
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	25,8300	320,00	8 265,600
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	104,9559	320,00	33 585,888
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	67,6500	320,00	21 648,000
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	14,1450	320,00	4 526,400
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,3800	600,00	4 428,000
10.	23203226000401	Bitum	t	1,2350	10 600,00	13 091,000
11.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	182,4336	120,00	21 892,032
12.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	88,6830	46,00	4 079,418
13.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	28,8853	15,00	433,279
14.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	4,1200	850,00	3 502,000
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,4080	1 500,00	612,000
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	27,0600	21,00	568,260
17.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	4,0800	650,00	2 652,000
18.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	8,2400	1,50	12,360

19.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	16,4800	1,50	24,720
20.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,2400	1,20	9,888
21.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1648	80,00	13,184
22.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0824	80,00	6,592
23.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,4800	1,20	19,776
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	14,3500	15,00	215,250
Total materiale de construcții						480 593,35

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	11,8080	520,00	6 140,160
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3597	415,00	149,275
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,7724	470,00	2 243,028
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,9594	470,00	2 800,918
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	10,1106	360,00	3 639,816
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	39,4522	390,00	15 386,358
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	35,2518	390,00	13 748,202
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,2550	370,00	834,350
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,0380	680,00	8 865,840
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,8733	290,00	253,257
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4903	380,00	566,314
12.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,6900	380,00	1 402,200
Total utilaje de construcții						56 029,71

Total	Lei	569 054,46
Asigurari sociale	24 %	7 783,54
Total		576 838,00
Cheltuieli de regie	3 %	17 305,14
Total		594 143,14
Beneficiu de deviz	2 %	11 882,86
Total		606 026,00
TVA	20 %	121 205,20

Total deviz:

727 231,20

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea drumului public local L354
G95-Pirjolteni-R25, raionul Calarasi (Etapa II)****Investitor Consiliul raional Calarasi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum Pirjolteni				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			62,040
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	470,00	62,04
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 059,370
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	80,00	446,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	320,00	368,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	320,00	1 760,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	380,00	114,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	290,00	20,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	390,00	834,60
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	360,00	295,92
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	470,00	182,36
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			631,350
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	470,00	19,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	390,00	100,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 042,897
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 600,00	10 918,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	415,00	124,50
5	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			152,889
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 480,00	139,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	390,00	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	390,00	2,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 042,500
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 600,00	10 918,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	415,00	124,50
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			163,229
						4,000

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 590,00	149,46
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	390,00	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	390,00	2,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			49,225 2,536
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,00	2,54
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	320,00	40,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	470,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	370,00	4,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	390,00	0,18
9	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			180,296 48,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	80,00	9,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	80,00	38,40
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	120,00	88,99
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	46,00	16,58
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	15,00	1,76
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	520,00	24,96
10	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			932,800 116,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	80,00	24,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	80,00	92,00
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	663,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 500,00	153,00
11	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			940,330 43,200
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	80,00	20,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	80,00	22,40
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminu...(pt.informatie)	buc	1,0000	850,00	875,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,47
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	80,00	1,65
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,94
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	80,00	3,30

APROBAT:

Intocmit
SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.